
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,184,6511,049,949 134,702

1.교육비특별회계이전수입 1,183,7511,049,049 134,702

1.교육비특별회계전입금수입 1,183,7511,049,049 134,702

1.학교회계전입금 1,183,7511,049,049 134,702

1.학교운영비전입금 406,127 406,133 -6
학교기본운영비(유치원) : (45,578,000원 × 1

교) - 45,584,000원 =
-6,000

2.목적사업비전입금 777,624 642,916 134,708
분필칠판교체사업비 : (15,141,000원 × 1교) -

 16,084,000원 =
-943,000

TaLK 원어민 장학생 운영비 : (24,859,000원 ×

 1교) - 22,359,000원 =
2,500,000

방과후행정실무사 인건비 : (12,242,000원 × 1

교) - 8,048,000원 =
4,194,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (60,826,000

원 × 1교) - 35,592,000원 =
25,234,000

2019 초등돌봄교실 운영(오후돌봄) : 

(51,736,000원 × 1교) - 36,040,000원 =
15,696,000

(성립전)누리교육과정교육비 : (18,724,000원 

× 1교) - 11,704,000원 =
7,020,000

(성립전)누리교육과정(방과후) 교육비 : 

(15,288,000원 × 1교) - 9,438,000원 =
5,850,000

(성립전)도시지역 무료급식비 : (207,301,000원

 × 1교) - 130,344,000원 =
76,957,000

저소득층 방과후학교 자유수강권 지원 : 

(34,000,000원 × 1교) - 39,000,000원 =
-5,000,000

(성립전)SW교육 교구 구입 지원 : 2,500,000원 

× 1교 =
2,500,000

(성립전)유치원 시간제 기간제교사 맞춤형복지

비 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)임용후보자 실무수습 활동 지원비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

2.기타이전수입 900 900 0

1.기타공공이전수입 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

1.기타지원금 900 900 0

2.자체수입 579,975 848,346 -268,371

1.학부모부담수입 569,440 837,821 -268,381

1.수익자부담수입 569,440 837,821 -268,381

1.급식비 249,316 246,827 2,489

1.급식비 231,578 217,587 13,991학생급식비(초등) : 2,190원×348.5명×11일= 8,396,000

교직원급식비 : 3,700원×28명×54일= 5,595,000

2.우유급식비 17,738 29,240 -11,502급식용우유대금 : 28,000원×205.4명×-2회= -11,502,000
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2.방과후학교활동비 180,358 414,720 -234,362

1.방과후학교활동비 180,358 414,720 -234,362영어부 : 29,000원×10명×-12월= -3,480,000

한자부 : 29,000원×18.8명×-12월= -6,542,000

수학부 : 29,000원×19.8명×-12월= -6,890,000

주산부 : 27,000원×26명×-12월= -8,424,000

배드민턴부 : 27,000원×17.9명×-12월= -5,799,000

무용부 : 29,000원×34.5명×-12월= -12,006,000

음악줄넘기부 : 27,000원×20.4명×-12월= -6,609,000

실험과학부 : 27,000원×14.5명×-12월= -4,698,000

로봇과학부 : 27,000원×18명×-12월= -5,832,000

바이올린부 : 29,000원×15명×-12월= -5,220,000

기타부 : 29,000원×19.8명×-12월= -6,890,000

미술부 : 27,000원×16.2명×-12월= -5,248,000

공예부 : 27,000원×25.8명×-12월= -8,359,000

바둑부 : 29,000원×24.2명×-12월= -8,421,000

컴퓨터부 : 29,000원×21.3명×-12월= -7,412,000

중국어부 : 29,000원×23명×-12월= -8,004,000

독서논술부 : 27,000원×16.2명×-12월= -5,248,000

교재 및 재료비 : 20,000원×497명×-12월= -119,280,000

3.현장체험학습비 39,626 66,760 -27,134

1.현장체험학습비 39,626 66,760 -27,134수학여행 : 195,000원×-1회= -195,000

학년별체험학습(임차료) : 350,000원×17대×-1

회=
-5,950,000

현장체험학습(임차료) : 450,000원×17대×-2회

=
-15,300,000

영어체험학습 : 401,000원×1대×-1회= -401,000

안전교육(임차료) : 344,000원×1대×-1회= -344,000

현장체험학습(입장료및체험비) : 6,140원

×449.7명×1회=
2,762,000

학년별체험학습(입장료및체험비) : 16,550원

×443.9명×-1회=
-7,346,000

안전교육(체험비) : 2,000원×180명×-1회= -360,000
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4.청소년단체활동비 6,182 24,050 -17,868

1.청소년단체활동비 6,182 24,050 -17,868컬스카우트 활동비 : 226,300원×40명×-1회= -9,052,000

아람단 활동비 : 220,400원×40명×-1회= -8,816,000

5.졸업앨범비 4,434 4,500 -66

1.졸업앨범비 4,434 4,500 -66졸업앨범제작 : 66,000원×-1회= -66,000

6.누리과정비 34,892 21,692 13,200

1.누리과정비 34,892 21,692 13,200
(성립전)누리과정교육비(수익자) : 60,000원×3

개월×1명=
180,000

(성립전)누리과정(방과후)교육비(수익자) : 

50,000원×3개월×1명=
150,000

(성립전)누리과정교육비 : 60,000원×3개월×39

명=
7,020,000

(성립전)누리과정(방과후)교육비 : 50,000원×3

개월×39명=
5,850,000

7.돌봄활동운영비 54,632 59,272 -4,640

1.돌봄활동운영비 54,632 59,272 -4,640돌봄교실 간식비 : 24,000원×20명×-12월= -5,760,000

돌봄교실 중식비 : 4,000원×28명×10일= 1,120,000

2.행정활동수입 10,535 10,525 10

1.사용료및수수료 6,850 6,850 0

1.사용료및수수료 6,850 6,850 0

1.사용료 6,850 6,850 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.보증금회수 10 0 10

1.보증금회수 10 0 10

1.보증금회수 10 0 10보증금회수 : 10,000원×1회= 10,000

4.기타행정활동수입 3,575 3,575 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 575 575 0

1.기타행정활동수입 575 575 0

3 발행일 : 2019-12-09



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타수입 49,305 49,305 0

1.전년도이월금 49,305 49,305 0

1.순세계잉여금 49,305 49,305 0

1.순세계잉여금 49,305 49,305 0

1.순세계잉여금 49,305 49,305 0

세입합계 1,813,9311,947,600 -133,669
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1.인적자원 운용 8,649 8,849 -200

1.기타 교직원보수 1,998 1,998 0

1.교직원대체인건비 1,998 1,998 0

1.행정대체인력 인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.교직원대체인건비 1,998 1,998 0

1.기간제교원인건비 1,998 1,998 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,651 6,851 -200

1.교직원연수 3,960 4,160 -200

1.자율연수 2,900 3,100 -200

1.일반수용비 2,900 3,100 -200
행정직원자율연수경비  100,000원×2명

×-1회=
-200,000

2.직무연수 1,060 1,060 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0  

2.교직원복지 2,691 2,691 0

1.교육과정워크숍 1,450 1,450 0

1.일반업무추진비 1,450 1,450 0  

2.교사성장의날운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.동호회지원 641 641 0

1.교직원복지비 540 540 0  

2.일반업무추진비 101 101 0  

2.학생복지/교육격차 해소 698,119 612,824 85,295

1.급식 관리 289,260 286,771 2,489

1.학교급식운영 289,260 286,771 2,489

1.우유급식비 17,738 29,240 -11,502

1.우유대금 17,738 29,240 -11,502
급식용우유대금  28,000원×205.4명×-2회

=
-11,502,000

2.급식재료구입비 228,380 217,030 11,350

1.급식용식재료비 228,380 217,030 11,350식품비  11,350,000원×1회= 11,350,000
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3.급식운영비 33,249 30,608 2,641

1.일반수용비 24,749 22,108 2,641소모품구입비  264,100원×10회= 2,641,000

2.연료비 8,500 8,500 0  

4.조리원인건비 4,420 4,420 0

1.무기계약직원인건비 4,099 4,099 0  

2.무기계약직원법정부

담금
321 321 0  

5.학교급식환경개선 5,473 5,473 0

1.비품구입비 5,473 5,473 0  

2.보건 관리 42,329 44,484 -2,155

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,035 26,800 -1,765

1.보건실운영 6,912 7,010 -98

1.일반수용비 340 350 -10보수교육비  10,000원×-1회= -10,000

2.운영수당 555 1,700 -1,145교직원성교육비  200,000원×-1회= -200,000

심폐소생술 교육비  945,000원×-1회= -945,000

3.교육운영비 2,587 2,700 -113흡연 및 약물예방교육비  3,000원×-1회= -3,000

보건문예행사물품 구입비  60,000원×-1회

=
-60,000

성교육 운영비  50,000원×-1회= -50,000

4.학생복지비 2,430 2,260 170감염병예방물품 구입비  170,000원×1회= 170,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
신장체중 자동측정기  1,000,000원×1대

×1회=
1,000,000

2.학생건강검사 4,336 5,990 -1,654

1.학생복지비 4,336 5,990 -1,654구강검사  4,500원×52명×-1회= -234,000

소변검사  1,000원×33명×-1회= -33,000

건강검사  17,000원×81.6명×-1회= -1,387,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생정서행동특성검사 287 300 -13

1.학생복지비 287 300 -13
학생정서행동물품 구입비  13,000원×-1회

=
-13,000

5.[국고]학교흡연예방사업(목적) 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.보건교직실무실습(예수대) 200 200 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

7.보건교직실무실습(원광보건대) 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

8.학생성인권교육(목적) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.보건실환경개선사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.비품구입비 6,900 6,900 0  

2.학교환경위생관리 17,294 17,684 -390

1.먹는물관리 5,704 5,704 0

1.일반수용비 5,704 5,704 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0  

4.공기정화장치 운영 9,610 10,000 -390

1.일반수용비 9,610 10,000 -390공기정화장치 렌탈료  39,000원×-10회= -390,000

3.교육격차 해소 324,853 240,026 84,827

1.급식비지원 207,301 130,344 76,957

1.무상급식지원 207,301 130,344 76,957

1.학생지원금 207,301 130,344 76,957
(성립전)유치원생 무상급식비  2,030원

×40명×61.77일=
5,016,000

(성립전)초등학생 무상급식비  2,160원

×468명×71.166일=
71,941,000

2.방과후학교활동비지원 70,040 75,040 -5,000

1.사회적배려대상자지원 70,040 75,040 -5,000
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예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 70,040 75,040 -5,000자유수강권 지원  5,000,000원×-1회= -5,000,000

3.현장체험학습비지원 13,500 13,500 0

1.사회적배려대상자지원 13,500 13,500 0

1.학생지원금 13,500 13,500 0  

4.누리과정비지원 34,012 21,142 12,870

1.유치원 누리과정지원 34,012 21,142 12,870

1.학생지원금 34,012 21,142 12,870
(성립전)기본과정 유아교육지원  60,000원

×39명×3개월=
7,020,000

(성립전)방과후과정 유아교육지원  50,000

원×39명×3개월=
5,850,000

4.학생복지 41,677 41,543 134

1.학생복지운영 41,677 41,543 134

1.졸업앨범제작 4,634 4,500 134

1.교육운영비 4,634 4,500 134졸업앨범제작  66,000원×-1회= -66,000

졸업앨범제작(학교보관용)  50,000원×4권

×1회=
200,000

2.학생교과서구입 37,043 37,043 0

1.교육운영비 37,043 37,043 0  

3.기본적 교육활동 282,333 319,789 -37,456

1.교과 활동 198,984 188,524 10,460

1.교과활동지원 38,432 38,432 0

1.기초학력지도 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.학습준비물구입 14,040 14,040 0

1.학습준비물 14,040 14,040 0  

4.학교자율선택과제운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 4,522 4,522 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,522 4,522 0  

6.교과협의회운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

7.첫걸음지원학교 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,800 7,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

8.전주교대예비교원 보조교사제 운영 3,120 3,120 0

1.운영수당 2,720 2,720 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.과학교과활동 10,820 10,820 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0교구구입  100,000원×6종×-2회= -1,200,000

실험실습재료비  66,660원×18학급×1회= 1,200,000

2.과학동산운영 1,120 1,120 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 720 720 0  

3.과학실 안전장비 구축 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.[국고]체육교과활동 72,860 71,600 1,260

1.교과운영 2,634 1,374 1,260

1.기간제직원인건비 280 0 280
스포츠강사 초과근무수당  40,000원×1명

×7회=
280,000

2.교직원복지비 600 600 0  

3.교육운영비 774 774 0  

4.비품구입비 980 0 980
체육창고 선반 제작  490,000원×2대×1회

=
980,000

2.[국고]스포츠강사 운영 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 26,097 26,097 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.수상안전교육운영(목적) 28,475 28,475 0

1.교육운영비 28,475 28,475 0  

4.토요스포츠 운영(목적) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

5.우수학교스포츠클럽 운영(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.탈의실 설치 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 0 0 0  

7.학교스포츠클럽 활동(목적) 5,270 5,270 0

1.교육운영비 5,270 5,270 0  

4.외국어교과활동 55,868 53,868 2,000

1.교과운영 363 863 -500

1.교육운영비 363 863 -500
영어캠프 학습자료 및 준비물  10,000원

×25명×-2회=
-500,000

2.TaLK 프로그램 운영 23,796 23,796 0

1.기간제직원인건비 18,479 18,479 0  

2.일반수용비 5,317 5,317 0  

3.교육운영비 0 0 0  

3.영어회화전문강사 운영 29,209 29,209 0

1.기간제직원인건비 26,186 26,186 0  

2.기간제직원법정부담

금
3,023 3,023 0  

4.영어캠프운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,100 0 2,100교구 구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

재료 구입  25,000원×10종×2회= 500,000

간식 구입  3,000원×20명×10일= 600,000

2.도서구입비 400 0 400도서 구입  20,000원×20권×1회= 400,000

5.유치원교과활동 21,004 13,804 7,200

1.기본과정 유아교육지원 19,204 12,004 7,200

6 발행일 : 2019-12-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.우유대금 1,906 1,150 756(성립전)우유대금  378원×40명×50일= 756,000

2.교육운영비 17,298 10,854 6,444
(성립전)현장체험학습 차량 임차료  

400,000원×1대×4회=
1,600,000

(성립전)체험비 및 재료비  692,000원×7

회=
4,844,000

2.자율선택과제 운영(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 60 60 0  

2.교육운영비 1,740 1,740 0  

2.창의적 체험활동 83,349 131,265 -47,916

1.자율활동 24,446 25,610 -1,164

1.독서행사 1,864 1,950 -86

1.운영수당 931 1,000 -69작가와의만남  69,000원×-1회= -69,000

2.교육운영비 933 950 -17현수막제작  21,000원×1종×1회= 21,000

독서체험프로그램  38,000원×-1회= -38,000

2.과학대회 2,170 2,900 -730

1.교육운영비 2,170 2,900 -730대회출전경비  100,000원×-1회= -100,000

재료구입비  34,120원×18학급×-1회= -614,000

상품구입비  10,000원×-1회= -10,000

현수막제작  6,000원×-1회= -6,000

3.육상대회 1,150 1,230 -80

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 550 630 -80
대회훈련경비(간식비)  3,000원×13.4명

×-2회=
-80,000

4.학생자치활동지원 3,070 3,500 -430

1.학생복지비 3,070 3,500 -430
학생회 선거 운영비  115,000원×2학기

×-1회=
-230,000

학생회 워크숍 간식비  100,000원×-1회= -100,000

학생회 워크숍 물품구입비  50,000원×2종

×-1회=
-100,000

5.학급교육활동경비 5,400 5,100 300

1.교육운영비 5,400 5,100 300학급교육활동경비  300,000원×1학급= 300,000

6.호국보훈의달행사 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50현수막제작  50,000원×-1회= -50,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.서천푸른꿈한마당 4,492 4,580 -88

1.교육운영비 4,492 4,580 -88대행업체경비  25,000원×-1회= -25,000

행사준비용품구입  63,000원×1종×-1회= -63,000

8.전주다움교육과정 운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 888 888 0  

2.교육운영비 2,912 2,912 0  

9.전북e스쿨 토요교실 운영(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 780 780 0  

10.평화통일교육운영(목적) 528 528 0

1.교육운영비 528 528 0  

11.학급 평화 어울림 행사(목적) 472 472 0

1.교육운영비 472 472 0  

2.현장체험학습활동 45,916 74,800 -28,884

1.수학여행 14,960 15,155 -195

1.여비 905 905 0  

2.교육운영비 14,055 14,250 -195수학여행위탁용역비  195,000원×-1회= -195,000

2.현장학습 26,156 54,845 -28,689

1.여비 585 2,335 -1,750
현장학습 인솔교사여비  16,500원×20명

×-5회=
-1,650,000

안전교육인솔교사여비  10,000원×5명×-2

회=
-100,000

2.교육운영비 25,571 52,510 -26,939
현장학습 차량임차료  460,000원×4대×-1

회=
-1,840,000

현장학습 입장료및체험비  10,650원×452

명×-2회=
-9,627,000

학년체험학습 임차료  350,000원×17대

×-1회=
-5,950,000

학년체험학습 입장료및체험비  10,000원

×421명×-2회=
-8,420,000

영어체험 차량임차료  400,000원×1대×-1

회=
-400,000

안전교육 임차료  420,000원×1대×-2회= -840,000

안전교육 체험비  2,000원×69명×1회= 138,000

3.에듀버스 지원(목적) 4,800 4,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.동아리활동 11,132 29,000 -17,868

1.학교자율선택과제운영 4,950 4,950 0

1.운영수당 2,350 2,350 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.청소년단체활동 6,182 24,050 -17,868

1.학생복지비 6,182 24,050 -17,868걸스카우트 등록비  44,000원×-1명= -44,000

걸스카우트 활동비  225,200원×40명×-1

회=
-9,008,000

아람단 등록비  50,000원×-1명= -50,000

아람단 활동비  219,150원×40명×-1회= -8,766,000

4.봉사활동 1,760 1,760 0

1.청소용품 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

5.진로활동 95 95 0

1.학교자율선택과제운영 95 95 0

1.교육운영비 95 95 0  

4.선택적 교육활동 438,630 625,908 -187,278

1.방과후학교 운영 424,976 612,154 -187,178

1.방과후학교운영 206,882 437,050 -230,168

1.특기적성교육 180,358 414,720 -234,362

1.운영수당 149,638 264,720 -115,082공예부 강사료  27,000원×25.8명×-12월= -8,359,000

기타부 강사료  29,000원×19.8명×-12월= -6,890,000

로봇과학부 강사료  27,000원×18명×-12

월=
-5,832,000

무용부 강사료  29,000원×34.5명×-12월= -12,006,000

미술부 강사료  27,000원×16.2명×-12월= -5,248,000

바둑부 강사료  29,000원×24.2명×-12월= -8,421,000

바이올린부 강사료  29,000원×15명×-12

월=
-5,220,000

배드민턴부 강사료  27,000원×17.9명

×-12월=
-5,799,000
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수학부 강사료  29,000원×19.8명×-12월= -6,890,000

실험과학부 강사료  27,000원×14.5명

×-12월=
-4,698,000

영어1부 강사료  29,000원×10명×-12월= -3,480,000

음악줄넘기부 강사료  27,000원×20.4명

×-12월=
-6,609,000

주산부 강사료  27,000원×26명×-12월= -8,424,000

컴퓨터부 강사료  29,000원×21.3명×-12

월=
-7,412,000

한자부 강사료  29,000원×18.8명×-12월= -6,542,000

중국어부 강사료  29,000원×23명×-12월= -8,004,000

독서논술부 강사료  27,000원×16.2명

×-12월=
-5,248,000

2.교육운영비 30,720 150,000 -119,280
교재비 및 재료비  20,000원×497명×-12

월=
-119,280,000

2.방과후행정실무사 운영 12,524 8,330 4,194

1.기간제직원인건비 11,092 7,160 3,932월급여  676,660원×1명×3월= 2,030,000

급식비  130,000원×1명×3월= 390,000

명절휴가비  500,000원×1명×1회= 500,000

시간외수당  110,000원×1명×1회= 110,000

퇴직금  902,000원×1명×1회= 902,000

2.여비 0 0 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,032 770 262기관부담금  87,330원×1명×3월= 262,000

3.방과후학교 운영(목적) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.전기요금 3,600 3,600 0  

3.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.방과후학교 기자재구입 지원 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.돌봄교실운영 141,944 105,654 36,290

1.돌봄교실운영 54,632 59,272 -4,640

1.일반수용비 1,990 3,000 -1,010
돌봄교실 수용비  252,500원×4개월×-1회

=
-1,010,000
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2.전기요금 1,000 400 600전기요금  200,000원×3개월= 600,000

3.교육운영비 49,632 55,872 -6,240간식비(수익자)  24,000원×20명×-12월= -5,760,000

중식비(수익자)  4,000원×28명×10일= 1,120,000

간식비 지원  1,000원×20명×-40회= -800,000

중식비 지원  4,000원×20명×-10회= -800,000

4.비품구입비 2,010 0 2,010비품구입  201,000원×10종×1회= 2,010,000

2.돌봄전담사 인건비 60,826 35,592 25,234

1.무기계약직원인건비 56,089 32,067 24,022(성립전)기본급  821,300원×3명×3월= 7,392,000

(성립전)근속수당  119,160원×3명×3월= 1,073,000

(성립전)급식비  (130,000원×3명×3월

)-150,000원=
1,020,000

(성립전)교통보조비  (60,000원×3명×3월

)-70,000원=
470,000

(성립전)가족수당  140,000원×1명×3월= 420,000

(성립전)연장근로수당  232,600원×3명×3

월=
2,094,000

(성립전)정기상여금  225,000원×3명×1회

=
675,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×3명

×1회=
1,500,000

(성립전)연차수당  1,130,520원×3명×1회 3,392,000

(성립전)퇴직적립금  1,995,270원×3명×1

회=
5,986,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,737 3,525 1,212

(성립전)4대보험 기관부담금  134,600원

×3명×3월=
1,212,000

3.방과후 연계형 돌봄교실 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,500 5,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.돌봄교실 환경개선 4,790 4,790 0

1.일반수용비 800 900 -100벽지교체  100,000원×-1회= -100,000

2.비품구입비 3,990 3,890 100
컴퓨터, 모니터, 프린터 구입  900,000원

×1대×1회=
900,000

책장 구입  480,000원×1종×-1회= -480,000

책가방 보관함 구입  320,000원×1종×-1

회=
-320,000

5.교재교구 및 근무환경 개선물품 구입15,696 0 15,696

1.교육운영비 6,628 0 6,628교재교구 구입  165,700원×4종×10회= 6,628,000
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2.비품구입비 7,450 0 7,450
교구장 외 2종 구입  1,233,330원×3종×1

회=
3,700,000

노트북 구입  1,300,000원×1종×1대= 1,300,000

사무용책상 및 의자 구입  325,000원×2종

×3개=
1,950,000

청소기 구입  500,000원×1종×1대= 500,000

3.도서구입비 1,618 0 1,618도서 구입  404,500원×4종×1회= 1,618,000

3.유치원방과후학교운영 76,150 69,450 6,700

1.유치원운영 7,370 5,210 2,160

1.운영수당 7,170 5,010 2,160
(성립전)방과후특성화강사비  60,000원×3

명×12주=
2,160,000

2.교육운영비 200 200 0  

2.방과후 시간제기간제교사 인건비 56,512 55,812 700

1.기간제교원인건비 51,866 51,166 700
시간외근무수당(자체)  100,000원×2명×1

회=
200,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×2명×1

회=
500,000

2.기간제교원법정부담

금
4,646 4,646 0  

3.방과후과정 유아교육지원 12,268 8,428 3,840

1.교육운영비 12,268 8,428 3,840(성립전)간식비  1,500원×40명×57일= 3,420,000

(성립전)수업준비물 구입  210,000원×2회

=
420,000

2.독서활동 13,654 13,754 -100

1.독서활동운영 13,654 13,754 -100

1.도서관운영 1,150 1,250 -100

1.여비 150 150 0  

2.교육운영비 900 1,000 -100사무용품구입  10,000원×5종×-2회= -100,000

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

3.책읽는교실(목적) 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0  

4.학부모자원봉사활동비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  
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5.큰그림책지원(목적) 1,004 1,004 0

1.도서구입비 1,004 1,004 0  

5.교육활동 지원 75,978 75,884 94

1.교무업무 운영 12,219 12,699 -480

1.교무학사운영 12,219 12,699 -480

1.교육활동홍보 3,099 3,579 -480

1.교육운영비 3,099 3,579 -480문집제작  20,000원×24부×-1회= -480,000

2.졸업식 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0  

3.교무학사운영 6,170 6,170 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.일반업무추진비 120 120 0  

4.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

5.교육과정설명회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.생활지도운영 14,620 16,840 -2,220

1.학생생활상담지도 9,220 9,220 0

1.wee프로젝트운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 5,400 6,720 -1,320

1.인성교육 300 1,620 -1,320

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 0 1,320 -1,320
운영프로그램 구입비  110,000원×12개월

×-1회=
-1,320,000
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2.학교폭력자치위원회 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

3.학교안심알리미서비스 운영 4,980 4,980 0

1.일반수용비 4,980 4,980 0  

3.학생안전교육 0 900 -900

1.학생안전교육운영 0 900 -900

1.운영수당 0 900 -900심폐소생술 교육비  900,000원×-1회= -900,000

3.학습지원실 운영 16,909 14,372 2,537

1.방송실운영 2,918 3,710 -792

1.방송실운영 2,918 3,710 -792

1.교육운영비 368 2,060 -1,692방송실소모품구입  50,000원×15종×-1회= -750,000

방송자료구입  50,000원×3종×-1회= -150,000

방송장비수리  198,000원×-4회= -792,000

2.비품구입비 2,550 1,650 900방송실기기구입  300,000원×3종×1회= 900,000

2.정보화실운영 13,991 10,662 3,329

1.학교정보화지원 10,291 9,462 829

1.일반수용비 1,452 1,452 0  

2.교육운영비 6,259 6,130 129홈페이지 도메인 연장  129,000원×1회= 129,000

3.비품구입비 2,580 1,880 7003D프린터 구입  700,000원×1대×1회= 700,000

2.단체문자이용 900 900 0

1.기타공공요금 900 900 0  

3.소프트웨어(SW)교육 연수 운영 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 90 90 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

4.SW교육 교구 구입 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)햄스터봇 구입  99,000원×9대= 891,000

(성립전)코드론 구입  198,000원×8대= 1,584,000
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(성립전)부품 구입  25,000원×1회= 25,000

4.교육여건 개선 32,230 31,973 257

1.교육환경개선 32,230 31,973 257

1.PC구입 10,463 9,263 1,200

1.비품구입비 10,463 9,263 1,200
교직원 컴퓨터구입  1,200,000원×1대×1

회=
1,200,000

2.프린터교체 440 440 0

1.비품구입비 440 440 0  

3.교실환경개선 18,577 19,520 -943

1.일반수용비 3,210 3,210 0  

2.시설비 15,141 16,084 -943분필칠판교체  943,000원×-1회= -943,000

3.비품구입비 226 226 0  

4.책걸상구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.스쿨팜 운영 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

6.학교 일반운영 278,222 271,346 6,876

1.학교기관 운영 82,658 83,978 -1,320

1.부서기본운영 39,699 40,813 -1,114

1.교무실운영 9,340 8,540 800

1.여비 8,840 8,040 800관내여비  20,000원×20명×2회= 800,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.비품구입비 200 200 0  

2.교장실운영 10,421 10,421 0

1.여비 3,360 3,360 0  

2.일반업무추진비 3,809 3,809 0  

3.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

3.행정실운영 19,938 21,852 -1,914

1.일반수용비 6,426 7,960 -1,534업무용도서구입  100,000원×3종×-1회= -300,000
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간행물구독료  83,500원×4종×-1회= -334,000

사무용기기수선비  200,000원×-5회= -1,000,000

(성립전)실무수습 사무용품 구입  20,000

원×5종×1회=
100,000

2.기타공공요금 1,590 1,590 0  

3.여비 3,960 3,960 0  

4.교직원복지비 0 480 -480특근매식비  8,000원×3명×-20회= -480,000

5.일반업무추진비 300 200 100
(성립전)실무수습 업무협의회  100,000원

×1명×1회=
100,000

6.비품구입비 7,662 7,662 0  

2.병설유치원기본운영 42,959 43,165 -206

1.유치원운영 42,959 43,165 -206

1.일반수용비 10,196 10,196 0청소용품구입  100,000원×2학급×1회= 200,000

프린터및복사기소모품구입  200,000원×-1

회=
-200,000

2.운영수당 5,950 5,400 5503세대하모니운영비  550,000원×1명×1회= 550,000

3.전기요금 2,500 2,500 0  

4.기타공공요금 804 804 0  

5.여비 1,500 1,300 200관내여비  20,000원×2명×5회= 200,000

6.교직원복지비 120 120 0  

7.교육운영비 18,053 17,053 1,000입학식행사용품  50,000원×-1회= -50,000

교육과정행사용품구입  23,000원×1회= 23,000

자유선택활동자료구입  27,000원×1종×1

회=
27,000

졸업식행사용품  50,000원×20종×1회= 1,000,000

8.학생복지비 550 550 0  

9.일반업무추진비 400 400 0  

10.비품구입비 1,386 3,342 -1,956라디에이터 구입  300,000원×-1회= -300,000

물걸레청소기 구입  151,000원×-1회= -151,000

천장형 에어컨 구입  2,000,000원×-1회= -2,000,000

비디오폰 구입  495,000원×1종×1회= 495,000

11.도서구입비 1,500 1,500 0  
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2.시설 장비 유지 189,195 179,906 9,289

1.학교시설장비유지 189,195 179,906 9,289

1.당직관리 37,614 37,614 0

1.기간제직원인건비 32,670 32,670 0  

2.일반수용비 3,504 3,504 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,440 1,440 0  

2.공공요금및제세공과금 53,848 57,288 -3,440

1.일반수용비 0 147 -147방화관리자회비  147,000원×-1회= -147,000

2.전기요금 24,700 26,700 -2,000전기요금  166,670원×12개월×-1회= -2,000,000

3.상하수도료 19,575 19,575 0  

4.기타공공요금 9,573 10,866 -1,293전화요금  50,000원×12개월×-1회= -600,000

유선방송요금  44,200원×10개월×-1회= -442,000

인터넷통신비  18,920원×12개월×-1회= -227,000

CCTV인터넷통신비  2,000원×12개월×-1회

=
-24,000

3.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

4.시설일반관리 56,381 39,840 16,541

1.일반수용비 55,981 39,440 16,541일용인부  62,000원×5명×-4회= -1,240,000

소규모수선비  2,148,100원×10회= 21,481,000

시설소모품구입  50,000원×10종×-4회= -2,000,000

기타소모품구입  50,000원×7종×-2회= -700,000

냉난방기기수선비  200,000원×-4회= -800,000

어린이놀이시설정기검사수수료  200,000원

×-1회=
-200,000

2.교직원복지비 400 400 0  

5.폐기물처리 2,750 1,000 1,750

1.일반수용비 2,750 1,000 1,750폐기물처리비  250,000원×7종×1회= 1,750,000

6.시설관리용역 7,084 7,084 0

1.일반수용비 7,084 7,084 0  
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7.화장실관리 30,918 36,480 -5,562

1.기간제직원인건비 29,100 34,000 -4,900
청소원 급여(주3회)  500,000원×6개월

×-1회=
-3,000,000

청소원 급식비  116,670원×6개월×-1회= -700,000

청소원 명절휴가비  500,000원×-2회= -1,000,000

청소원 맞춤형복지비  200,000원×-1회= -200,000

2.일반수용비 800 800 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,018 1,680 -662

청소원 기관부담보험금  110,340원×6개월

×-1회=
-662,000

3.학교운영 협력 6,369 7,462 -1,093

1.학교운영위원회운영 1,370 1,820 -450

1.학교운영위원회운영 1,370 1,820 -450

1.여비 70 520 -450관내외여비  10,000원×-45회= -450,000

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 4,999 5,642 -643

1.학부모교육 2,113 2,400 -287

1.일반수용비 928 1,150 -222행사용품구입  20,000원×-3회= -60,000

인쇄물제작  50,000원×-2회= -100,000

현수막제작  62,000원×-1회= -62,000

2.운영수당 585 600 -15강사비  15,000원×-1회= -15,000

3.여비 100 150 -50학부모교육참석여비  10,000원×-5회= -50,000

4.일반업무추진비 500 500 0  

2.녹색어머니회운영 1,604 1,604 0

1.일반수용비 704 704 0  

2.여비 40 180 -140여비  20,000원×-7회= -140,000

3.목적사업업무추진비 860 720 140
커피(음료) 및 용품 구입  20,000원×7종

×1회=
140,000

3.학부모회운영 94 450 -356

1.일반수용비 94 450 -356감사패제작  178,000원×2종×-1회= -356,000

4.스쿨존 교통봉사 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0  
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7.학교시설 확충 32,000 32,000 0

1.시설확충 및 개선 32,000 32,000 0

1.시설확충및개선 32,000 32,000 0

1.소규모 실내체육시설 확충 32,000 32,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0  

2.비품구입비 12,000 12,000 0  

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  1,000,000원×-1회= -1,000,000

세출합계 1,813,9311,947,600 -133,669
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